
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

COPIA 
 
 

 
 

DETERMINA N 143 DEL 23/09/2024 
 
 
 

OGGETTO: PROGETTO “IMPLEMENTAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI POSTI IN BORGATA BEDALE A MACRA” 
BANDO FONDAZIONE CRC “PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ – MISURA 1” 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE FINITURE ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTI” 
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
CUP B94H24000020002 - CIG B321732ABC 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 21 del 19/06/2024 nella quale si attribuiva, al Sindaco pro tempore Sig. Michele Fortunato la 
responsabilità del Servizio Tecnico e il potere di adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

- n. 22 del 19/06/2024 nella quale si attribuiva, ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L.n. 388/2000 come 
modificato dall’art. 29 della L.n. 448/2001 al Sindaco pro tempore Sig. Michele Fortunato la 
responsabilità dei Servizi dell’Area Finanziaria - Tributi e il potere di adottare i relativi atti di natura 
tecnica e gestionale; 

 
Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 43 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

- n. 44 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026; 

- n. 3 del 02/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la delibera di giunta 
comunale n.8 del 18/03/2024 avente una variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione 
2024/2026; 

- n. 5 del 03/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata ratificata la delibera di giunta 
comunale n.14 del 03/04/2024 avente una variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione 
2024/2026; 

- n. 20 del 31/07/2024, ad oggetto “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri 
per l’esercizio 2024 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193, comma 2 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.”; 

 
Atteso che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di 
comportamento del Comune e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo 
e/o opportunità di astensione; 
 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
  

 

 
 
 
 

COMUNE DI MACRA 
Provincia di Cuneo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Premesso che: 
• La Fondazione CRC ha emanato il bando “+ Sostenibilità” attivando una serie di misure per uno 

sviluppo green con l’obiettivo di promuovere azioni di contrasto al cambiamento climatico e di 
miglioramento ambientale degli enti del territorio 

• il Comune di Macra ha partecipato al bando con la proposta progettuale “Implementazione 
energetica degli edifici comunali posti in Borgata Bedale a Macra” - richiesta n. 76008 del 
24.09.2023 inviata tramite portale ROL della Fondazione CRC; 

• la proposta progettuale è stata accolta e la Fondazione CRC ha deliberato l’assegnazione di un 
contributo straordinario di € 50.000,00 - comunicato con lettera prot. U_01350_20231121_SAI_M 
del 21.11.2023; 

• la successiva rimodulazione presentata è stata accettata dalla Fondazione CRC con comunicazione 
via mail in data 28.02.2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 28/08/2024 è stato approvato il progetto di 
esecutivo di “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in borgata Bedale a Macra”; 

 
Considerato che: 

• il progetto prevede l’affidamenti dei lavori di realizzazione finiture ed implementazione impianti;  
• si rende necessario procedere celermente con gli affidamenti su citati al fine di concludere il progetto 

entro i tempi stabiliti dal bando della Fondazione CRC; 
 
Considerato che le stazioni appaltanti, secondo quanto previsto dal D.L. 76/2020 e dall’art. 17 c. 1 e 2 del 
D.Lgs. 36/2023, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e in caso di affidamento diretto 
individuano inoltre l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla decisione a contrarre per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 
LAVORI DI REALIZZAZIONE FINITURE ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTI: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione dei lavori di 
implementazione energetica di alcuni spazi posti all’interno del Palazzo Comunale sito in piazza 
Marconi n. 1, nella Borgata Bedale nel Comune di Macra;   

• Importo individuato a base d’asta (esclusa IVA): € 39.800,00 per lavori a base d’asta di cui € 
1.160,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera a) del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettera (lettera 
contratto), anche tramite posta elettronica certificata, contenere le seguenti clausole essenziali: 
indicazione del contraente, tempo e modalità di esecuzione del servizio, corrispettivo, ecc.; 

• Tipo di affidamento: affidamento stipulato a corpo; 
• Esigibilità: anno 2024 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di lavori ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera a) del 

d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento e nella lettera contratto; 
• RUP: Fortunato Michele, Sindaco e Responsabile Ufficio Tecnico e Finanziario 

 
Visti: 

- l’allegato I.2. del Codice dei contratti pubblici (“Attività del RUP"); 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone il contenuto minimo della determinazione a contrarre; 
- quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Preso atto che occorre provvedere all’affidamento dei “Lavori di realizzazione finiture ed implementazione 
impianti” inseriti nel progetto “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in Borgata Bedale a 
Macra” CUP B94H24000020002; 
 
Rilevato che: 

 l’art. 50 c.1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 relativo  alle procedure per l’affidamento  prevede che 
salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’affidamento in parola inerente il progetto di “Implementazione energetica degli edifici comunali 
posti in Borgata Bedale a Macra” trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della risorsa 
necessaria alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 ex Cap. 6130/6130/4 del Bilancio di Previsione 
finanziario 2024/2026; 

 
Considerato che si è proceduto all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici 
secondo quanto previsto dall’art. 50 co. 1 lett. a) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023, 
assicurando la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
Accertato che il Comune di Macra ha ottenuto la registrazione e l’accesso alla Piattaforma MEPA, che 
consente di gestire le procedure di gara interamente on-line, in ogni sua fase, fino all’aggiudicazione 
dell’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
Visto che con lettera di invito prot. n. 0001877 del 13/09/2024 è stata formulata la richiesta di offerta (RdO) 
n. 4642494 nei confronti di singolo operatore economico, tramite piattaforma elettronica MePA, invitando la 
Ditta EDIL ENERGY SRL con sede in Saluzzo (CN), Regione Colombaro dei Rossi n. 6, c.f. e p.iva 
04101360040 a formulare l’offerta per l’esecuzione dei lavori di realizzazione finiture ed implementazione 
impianti relativo al progetto “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in Borgata Bedale a 
Macra” CUP B94H24000020002 - (termine di presentazione delle offerte 20/09/2024 ore 12,00); importo 
complessivo dell’appalto IVA esclusa pari a € 39.800,00 per lavori a base d’asta di cui € 1.160,00 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Atteso che entro il termine di scadenza è pervenuta la seguente offerta: 

 su Piattaforma MEPA in data 20/09/2024 la Ditta EDIL ENERGY SRL con sede in Saluzzo (CN), 
Regione Colombaro dei Rossi n. 6, c.f. e p.iva 04101360040 ha presentato un’offerta di € 38.600,00 
per lavori oltre € 1.160 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per totali € 39.760,00 oltre IVA 
22%; 

  
Considerata: 

 la documentazione trasmessa su piattaforma MEPA dalla ditta su indicata; 
 le dichiarazioni rese dall’operatore; 
 l’offerta pervenuta che risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
 l’esito positivo delle verifiche di legge nei confronti della ditta aggiudicataria; 
 il DURC con validità fino al 10.10.2024; 

 
Ritenuto che non vi siano impedimenti per procedere all’aggiudicazione dei lavori di realizzazione finiture 
ed implementazione impianti relativo al progetto “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in 
Borgata Bedale a Macra”; 
 
Rilevata, pertanto, l’esigenza di procedere con sollecitudine all’affidamento dei lavori, anche in 
considerazione del rispetto delle tempistiche imposte dal bando della Fondazione CRC; 
 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Dato atto che è stato valutato con esito negativo: 
 ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del 

D.P.R 16/04/2013 n. 62 e 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
Considerato che nulla osta riguardo la compatibilità del Responsabile di Servizio e con il Responsabile del 
Progetto rispetto all’affidamento in oggetto;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 co. 3 lett. e) del D.Lgs. n. 159/2011, il presente provvedimento non incorre 
nell’obbligo della documentazione antimafia; 
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
Preso atto che il CIG assegnato è B321732ABC 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 
 
In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si considera parte integrante della presente 
determinazione: 
 

1) di provvedere, in seguito a ricorso a trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MEPA, ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento dei lavori di realizzazione finiture ed 
implementazione impianti relativo al progetto “Implementazione energetica degli edifici comunali 
posti in Borgata Bedale a Macra” CUP B94H24000020002 - CIG B321732ABC alla ditta EDIL 
ENERGY SRL con sede in Saluzzo (CN), Regione Colombaro dei Rossi n. 6, c.f. e p.iva 
04101360040 per l’importo di € 38.600,00 + € 1.160 per oneri sicurezza oltre a € 8.747,2 per IVA 
22% per un importo complessivo di € 48.507,20 (diconsi quarantottomilacinquecentosette/20); 

 
2) di dare atto che  
- il RUP è il Sig. Fortunato Michele, Sindaco e Responsabile Ufficio Tecnico e Finanziario;  
- il CIG assegnato è CIG B321732ABC 

 
3) di impegnare la somma complessiva di €. 48.507,20 imputandola alla Missione 01 Programma 05 

Titolo 2 ex Cap. 6130/6130/4 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 

4) di disporre che l’affidamento in oggetto sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, in quanto 
configurabile come “contratto di appalto lavori” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti 
Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 
5) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6) di pubblicare secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito nei confronti 
dell’operatore economico. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FORTUNATO Michele 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile attesta che: 
- Il presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
ha la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FORTUNATO Michele 

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
     
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
decorrenti 31/12/2024. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
…………… 

 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Li 31/12/2024 

IL RESPONSABILE 
RABINO Dott.ssa Roberta


